tentiam illam Cypriano suppositam fuisse, & si quid erroris Cyprianus habuerit, passionis falce purgatum fuisse. Conferatur Augustinus epist. 48. & 256. libr. 1. contra Crescon. c. 32. libr. 2. c. 31. de unico baptismo c. 13. & imprimis in libris 7. de baptismo, in quibus etiam Cypriani & concilii Carthaginensis sub eo habiti argumenta confutavit.

CXXV. Ut baptismi sic & ordinationis apud catholicos factæ nullam rationem Donatistæ habuerunt, siquidem Episcopos, Presbyteros, & Diaconos ad suam ecclesiam deficientes in laicorum numero & ordine habuerunt, donec iterum ordinarentur, quod a catholice ecclesie moribus alienum erat, ut testatur Augustinus libr. 2. contra Parmen. c. 13. Non minus & reliqua catholicorum sacra tanquam immunda Donatistæ abhorrebant. Atque hinc cum sub Juliano basilicas quasdam a Catholicis hæctenus usurpatas invaderent, eucharistiam canibus devorandam projecerunt, & ampullam chris-matis per fenestram ut frangerent jactaverunt, teste Optato libr. 2. p. 49. & 50. qui addit projectam ampullam singulari miraculo servatam, eos vero, qui sacra symbola canibus projecerant, a canibus suis in rabiem versis laceratos fuisse. Vota quoque apud catholicos nuncupata pro irritis Donatistæ habuerunt; & sacras virgines mitrellis suis abjectis alias accipere coegerunt, quæ de re Optatus lib. 6. p. 115. & seqv. videri poterit.

Donatistarum  
sententia de  
ordinatione,

et reliqua Ca-  
tholicorum  
sacris.

CXXVI. Præterea de Magistratus potestate in rebus ad ecclesiam spectantibus, nec non de persecutione & martyrio orthodoxos in scriptis suis cum Donatistis multum litigasseprehendimus. Querebantur enim Dona-

De Magistra-  
tu.

De perfec-  
tionibus.

Donatistæ se, potestatibus seculi quasi venundari, liberumque arbitrium a Deo creatum sibi adimi, multaque contra Regum aliorumque Magistratum auctoritatem blaterabant, ut videre licet ex iis, quæ differit Petilianus apud Augustinum libr. 2. c. 92. Persecutiones vero quas patiebantur veræ ecclesiæ notam esse gloriabantur, & se quidem his passionibus beatos prædicabant, in catholicos autem tanquam in persecutores suos non sine multis calumniis invehebantur. Conferatur Optatus libr. 2. p. 46. August. libr. 1. contra Petil. c. 18. libr. 2. c. 13. & sequ. c. 33. 63. libr. 4. contra Crescon c. 46. libr. 2. contra Gaudent. c. 11. de unit. eccles. c. 17. brevicul. collat. 3. Quin & passiones suas & mortes pro martyrio venditabant, ad quod etiam per *αὐτοχρησίαν* adspirabant. Conferantur quæ Augustinus de Donato Presbytero, qui se in puteum, ut periret, miserat epistola 204. & de Gaudentio, qui se cum aliis quibusdam perditis in ecclesia incendio perditurum minabatur libro 1. contra Gaudent. c. 1. memorat. Cum enim Donatistarum majores traditores fuissent, Judæ traditoris mortem amabant, juxta Augustinum libro 2. contra Gaudent. c. 26. in catholicorum moribus suam lætitiā, & in suis voluntariis mortibus catholicorum tristitiā quærentes juxta Augustinum epistola 61. Videantur quæ supra de Circumcellionibus dicta sunt, qui cum latronum instar viverent, ut martyres mori cupiebant juxta Augustinum epist. 66.

Oppositæ Ca-  
tholicorum  
sententiæ.

CXXVII. Contra catholici ex Scriptura Magistratui reverentiam exhibendam probabant, & Donatistas ipsos sub schismatis sui initium Imperatoris præsidium implorasse regerebant. Non omnem impiis liber-

bertatem relinquendam esse dicebant, nec omnem persecutionem injustam esse, cum sæpe filius de patre, servus de Domino, reus de iudice persequente injuste conqueratur. Non aliter se Donatistas persequi aiebant, quam veritas falsitatem, aut medicus ægrotum, nec se homines, sed eorum vitia persequi. Ad verba Christi: *reconde gladium* ex Matth. c. 26. deprompta inter alia respondabant, dextram Donatistarum auriculam forte gladio præcisam, cum Christum ad dextram Patris sedentem audire noluerint. Porro martyrem non ex pœna, sed ex causa dijudicari debere docebant, siquidem alias dicendum foret, facinorosorum carceres martyribus plenos esse. De Raziæ autem factis, quod ex Maccabæorum historia Donatistæ voluntarias suas mortes defensuri frequenter objiciebant, prolixè disputat Augustinus libr. 2. contra Gaudentium c. 23.

CXXVIII. Cum Ario sensisse Donatistas tradit Theodoretus libr. 4. c. 6. de hæret. fabul. Et ipsius quidem Donati tractatum de Spiritu S. Ariano dogmati congruere Hieronymus quoque refert de Scriptor. eccl. c. 93. Quod & Augustinus confirmat in libr. de hæres. c. 69. Verum idem Augustinus addit Donatistarum multitudinem ad istum Donati de Trinitate errorem attentos non fuisse. Aliquos tamen æqualitatem Filii cum Patre negasse scribit sermon. 31. de verb. Apostol. & in epistola ad Bonifacium refert, quod Donatistæ Filium quidem & Spiritum S. ejusdem cum Patre substantiæ, sed tamen aliqui Filium Patre & Spiritum S. Filio minorem dixerint, & quod nonnulli eorum, ut Gothos sibi conciliarent, quos plurimum posse viderint, in eorum gratiam se idem cum illis credere dixerint. Atque hinc

Quatenus  
cum Arianis  
Donatistæ  
convenerint,

Uu

An-

Donatista-  
rum error de  
libertate ar-  
bitrii.

De carne  
Christi.

De visionibus.

Juramenta  
Donatista-  
rum.

Singularitas  
circa ritus  
quosdam.

Anselmus Havelbergensis libro 1. dialogorum a Luca Dacherio tom. 13. spicilegii sui editorum p. 106. Donati hæresin descripturus, fuit, inquit, *Donatus Filium Patre, Spiritum S. utroque minorem superba contentione docens*. Posset & hoc ad Donatistarum errores referri, quod homini liberum credendi & in fide perseverandi arbitrium concesserint, ut videre licet ex Augustini tractatu de unit. eccles. c. 9. item quod de carne Christi non recte senserint, quem errorem attigit Optatus libr. 1. p. 8. Quod de visionibus gloriati fuerint, testantur acta passionis Maximiani & Isaaci a Macrobio composita, acta passionis Marculi a Donatista quodam descripta & Augustinus epistol. 165. tract. 13. in Johan. & de unit. eccles. c. 16. Neque hac in parte a Donatistis alienus fuit Vincentius Victor, qui jactabat Vincentium Rogatistam sibi apparuisse, sibi que in duobus libris de anima ejusque origine adjutorem extitisse, ut refert Augustinus libr. 3. de anim. c. 2. ubi etiam sibi relatum narrat, quod hic Vincentius Victor Donatista quondam seu potius Rogatista fuerit, & postea catholicæ ecclesiæ se addiderit, & tamen Vincentium Rogati successorem adhuc tanquam magnum & sanctum virum animo tenuerit, & ab eo Vincentii quoque nomen adsciverit. Juramenta Donatistarum per animam Donati perstringit Augustinus in enarratione Psalmi 10. quemadmodum & Optatus libro 3. eorundem juramenta per martyres perstringit. In ritibus etiam nonnullis Donatistæ a Catholicis dissenserunt, Epiphanius enim diem non cum Catholicis celebrarunt, ut notavit Augustinus sermone 32. de tempore. Verum de his non magna fuit Catholicorum cum Donatistis concertatio, sed

sed imprimis de ecclesia, baptismo, magistratu, persecutione, & martyrio utrinque disputatum fuit. In quibus controversiis Donatistas Augustinus, ut eos propriis armis jugularet, frequenter Maximianistarum exemplo prescit. Cū enim Primianistæ contra Maximianistas Magistratus opem imploraverint, eosque gravissime persecuti fuerint, ac Prætextatum & Felicianum, cum desertis Maximianistis ad Primianistas redirent in honoribus suis susceperint, & eorum quoque, qui schismatis tempore ab illis baptizati fuerant, communionem non reformidaverint, nihil Catholicis opponere amplius poterant Donatistæ, quod in eos retorqueri non potuisset. Qua de re Augustinus libro 4. contra Cresconium prolixè egit, ut alia ejus loca taceamus.

CXXIX. Cæterum etsi inter Donatistas non essent, qui scriptis sectam suam propugnarent, ægre tamen adduci poterant, ut coram cum Catholicis conferrent. Confessum enim cum Catholicis vitabant, & colloquia negabant, ut testatur Optatus libro 1. pag. 5. occulte ovibus insidiabantur, & pastoribus tamen respondere formidabant, ut loquitur Augustinus libro 1. contra Petilian. c. 26. Conferantur etiam ejusdem epistola 68. 166. & 169. & liber 1. contra Cresconium c. 8. & seqv. ubi Donatistis Catholicorum colloquia vitantibus opponit, quod Paulus cum Stoicis & Epicureis & Christus ipse cum Pharisæis & Sadducæis, qui & cum ipso Diabolo disputaverit.

Collationes  
cum Catholicis  
averfati  
Donatistæ.

CXXX. Quamvis autem Augustinus Donatistas ad collationes & disputationes frequenter provocans plerumque repulsam tulerit, ut in ejus vita per Possid-

Uu 2

um

Collatio Au-  
gustini cum  
Fortunio.

um scripta c. 9. relatum est, anno tamen 397. cum Fortunio apud Tubursium collationem habuit, cujus acta ab Augustino epistola 163. referuntur. Refert se cum illis, quos secum habebat, ad Fortunium venisse, & rumore sui adventus disperse magnam turbam confluisse, etsi plerique magis ad spectaculum quam ad instructionem salutis christiana devotione accesserint, unde etiam debitam attentionem a presentibus praestitam non fuisse queritur. Refert ulterius se in ipso disputationis exordio postulasse, ut verba utrinque prolata a notariis exciperentur, idque Fortunium, etsi reluctantem, tandem tamen concessisse, sed notarios, qui adfuerunt, id praestare noluisse, ideoque se egisse, ut saltem fratres, quos secum habebat notariorum vicem subirent & verba exciperent, verum eos ob inordinatas perstreperantium interpellationes, quae etiam disputationem Augustini cum Fortunio turbulentiorrem reddiderunt, id muneris per totum disputationis actum sustinere minime voluisse. Quibus praemissis narrat, qualis inter se & Fortunium disceptatio fuerit, & quae ratione de ecclesia, de persecutione, aliisque materiis cum eo disputaverit. Verum ista huc transcribere supersedeo. Dixi autem hanc cum Fortunio disputationem anno circiter 397. contigisse. Etsi enim Baronius & alii Augustini cum Fortunio colloquium ad annum 412. referre soleant, Benedictini tamen in ordine chronologico epistolarum Augustini varias rationes proferunt, ob quas hoc Augustini cum Fortunio colloquium ante annum 412. habitum fuisse judicant, statuentes Tuburicense hoc colloquium exeunte anno 397. vel ineunte anno 398. habitum fuisse.

CXXXI.

**CXXXI.** Congressum Possidii Calamensis Episcopi cum Crispino Donatistarum in eadem urbe Episcopo Possidii verbis describere lubet. Sic ergo ille in vita Augustini c. 12. cum forte unus ex iis, quos de suo monasterio & clero Episcopus ecclesie (Augustinus) propagaverat ad suam curam pertinentem Calamensis ecclesie diocesim videret, & quae didicerat pro pace ecclesie contra illam haeresin predicaret, (de se ipso Possidius suppresso per modestiam suo nomine loquitur) factum est, ut medio itinere eorum (Donatistarum) insidias incurrisset, & per vasum cum omnibus illi comitatibus sublati animalibus & rebus injuriis & cade eum gravissima affecissent. (Quam injuriam Crispinus Crispini Calamensis Episcopi presbyter & cognatus Possidio intulit ab Augustino in epistola ad Donatistas & libro 3. ad Cresconium c. 46. & 47. prolixius descriptam) De quare ne pacis ecclesie amplius impediretur profectus, defensor ecclesie inter leges non siluit. Et praeceptus est Crispinus, qui iisdem Donatistis in Calamensi civitate & regione Episcopus fuit predicatus scilicet & multi temporis edoctus, ad multam teneri aurariam publicis legibus contra haereticos constitutam. Qui resultans legibus presentatus cum apud Proconsulem se negaret haereticum, oborta est necessitas, ut illi recedente ecclesie defensore a catholico Episcopo resisteretur & convinceretur eum esse, quod se esse negaverat, quoniam si ab eodem dissimularetur, forte catholicus Episcopus ab ignorantibus haereticus crederetur, illo se quod erat negante, atque ita ex hac desidia infirmis scandalum nasceretur. Et memorabili Augustino omnimodis instante, ad controversiam ambo illi Calamenses Episcopi venerunt, & de ipsa diversa communione tertio conflictum secum egerunt, magna populorum christianorum multitudine causa exitum & apud Car-

Possidii cum  
Crispino con-  
gressus.

*thaginem & per totam Africam expectante. Atque ille Crispinus proconsulari & libellari sententia pronunciatus est hereticus. Pro quo ille apud Cognitorem catholicus Episcopus intercessit, ne auraria mulcta exigeretur.*

**CXXXII.** Imprimis vero celebris est triduana illa collatio inter Catholicos & Donatistas sub auspiciis Imperatoris Honorii in thermis Gargilianis Carthagine præside seu moderatore & cognitore Marcellino Tribuno & Notario A. C. 411. calendis Juniis item d. 3. & 8. Junii habita, cujus collationis gesta, prout ex integris actis quæ coram Marcellino conscripta fuerant, a Marcello Memoriali, qui collationi huic interfuerat, ad nutum Severiani & Juliani abbreviata sunt, adhuc extant, etsi extrema sui parte mutilata. Et primus quidem illa edidit Papyrius Massonius Parisiis 1589. postea vero Petrus Pithæus illa cum MSC. collata & emendata iterum vulgavit. Eadem in quibusdam Optati editionibus legere est. Tandem vero Stephanus Baluzius in nova collectione conciliorum gesta collationis Carthagenensis emendatiora edidit, & notis suis illustravit, in qua editione ultima tertiæ cognitionis capita, quorum foli tituli in actis a Massonio editis supersunt, ex Augustini breviculo suppletur. Cum enim Augustinus gestorum collationis Carthagenensis tantam esse prolixitatem animadverteret, ut ea lectores fatigarentur, breviculum illius collationis composuit, in quo breviter, quid in illa collatione gestum fuerit, commemoravit.

Collatio Carthagenensis,

Acta collationis edita,

Augustini breviculum.

Alii qui de hac collatione scripserunt.

**CXXXIII.** Inter recentiores Scriptores historiam collationis Carthagenensis contexit Franciscus Balduinus, quæ postea in una eademque Optati editione Parisiis per Carolum Paulinum procurata & A. 1631. cum Alba-

Albaspinæi notis & observationibus edita bis repetita fuit. Nam delibatio historiæ Africanæ, quæ p. 199. legitur, nihil differt ab historia Carthaginensis collationis, quæ p. 599. sequitur, nisi quantum prima illius historiæ editio a secunda differt. Nimirum Balduinus primum singularem libellum edidit, quem ab argumento historiam collationis Carthaginensis inscripsit. Cum vero postea secundis curis Optatum ederet, hanc historiam separatim antea editam recognovit & Optato adjecit. Et secunda hæc Balduini editio a prima in eo differt, quod Balduinus in prima editione nonnulla ad argumentum minus spectantia invehendi in Calvinum & Bezam studio admiscuerit, quæ in secunda editione detraxit, alia magis ad rem pertinentia eorum loco addens. Quæ pauca si excipiantur in utraque editione eadem & historiæ & verborum series occurrit. Parisienses autem typographi utramque Balduini editionem conjunxerunt, & priori Balduini editioni historiæ Carthaginensis titulum reliquerunt, secundam autem editionem, ne lectores eundem librum in uno volumine bis editum ex ipso titulo deprehenderent, delibationem historiæ Africanæ appellarunt, quo nomine eos Mericus Casaubonus in præfatione ad Optatum Milevitanum eodem anno Londini a se editum perstrinxit. Egit præterea de collatione Carthaginensi peculiari dissertatione historico-Theologica Johannes Fridericus Heilbrunnerus, quam Argentorati 1651. sub Dannhaueri præsidio publice ventilandam proposuit.

CXXXIV. Donatistarum nomina, qui ad hanc collationem venerunt, recitata sunt, ut in actis primæ cognitionis c. 213. & in breviculo Augustini d. 1. c. 14. re-

Numerus Episcoporum in Collatione hæc præsentium.

fer.

fertur, 279. annumeratis etiam nonnullis absentibus, pro quibus tanquam presentibus Donatistæ cæteri subscripserant, & uno defuncto. Donatistæ enim Episcopi cum magnum suæ communionis numerum affertarent, non solum pro nonnullis absentibus, sed etiam pro quodam defuncto subscripserunt, quandoquidem cum quidam recitato suo nomine non responderet, eum in itinere defunctum cæteri dixerunt, Catholicis autem quærentibus, quomodo Carthagine subscribere potuerit, qui in itinere jam defunctus fuerat, post magnas angustias perturbationis atque inconstantis & variæ responsionis, tandem ægrum subscripsisse & in patriam reversurum in itinere defecisse dixerunt, cujus rei Augustinus etiam in c. 23. tractatus sui post collationem mentionem fecit. Minores igitur numero fuerunt Donatistæ in collatione Carthaginensi. Nam Catholicis numerati sunt 286. ut ex actis collationis primæ c. 214. & 215. & ex Augustiniani breviculi c. 14. liquet.

Catholico-  
rum mode-  
stia.

**CXXXV.** Etsi vero Catholicis numero Donatistas superarent, non tamen ea pompa, qua Donatistæ Carthaginem ingressi sunt, ut Augustinus in breviculo primæ diei c. 11. refert, modestiam suam in eo quoque testati, quod episcopatum pro Christi unitate deponere parati essent, & infrequenti fere trecentorum concilio unus tantum senex aperte reluctatus fuerit, & alius quidam austeritate vultus sui sibi id consilium displicere significaverit, quoniam etiam senex ille, cum eum fraterna reliquorum correptio obruisset, sententiam suam, & simul alter ille vultum suum mutaverit, ut Augustinus in libro de gestis cum Emerito narrat, qui hanc Catho.

Catholicorum pro studio pacis unanimitatem rem suavissimam & dulcissimam appellat.

CXXXVI. Cum autem ad hanc collationem & Catholici & Donatistæ magno numero ex tota Africa confluisent, septem ex utraque parte, qui sermonem ulro citroque conferentes disceptarent, delecti sunt, qui totidem alios velut consiliarios & præterea quatuor Notarios adjunctos sibi habuerunt. Ex catholicis ad colloquium delecti Aurelius Carthaginensis, Alipius Tagastensis, Augustinus Hipponensis, Vincentius Culusitanus, Fortunatus Constantinienſis, Fortunatianus Siccensis, & Possidius Calamensis. Ex Donatistis delecti Primianus Carthaginensis, Petilianus Constantinienſis, Emeritus Cæsareæ Mauritaniæ, Protasius Tubiniensis, Montanus Zamensis, Gaudentius Thamugadensis, & Adeodatus Milevitanus. Nomina Consiliariorum & Notariorum utrique parti adjunctorum cognosci possunt ex indiculo, quem Baluzius actis collationis subjunxit, etsi ex Donatistarum Consiliariis quatuor tantum nominentur, cum reliquorum nomina exciderint. Idem vero Baluzius etiam nomina Episcoporum sive Catholicorum, sive Donatistarum, quæ in collationis actis occurrunt, collegit, & juxta alphabeti ordinem recensuit. Sunt autem nomina Catholicorum 266. Etsi enim 286. collationi interfuerint, viginti tamen in actis haud nominati sunt, quorum tres in notis ad collationem p. 229. 248. & 249. ex conjectura supplevit, Donatistas autem numeravit 313. etsi ex collatione primi diei constet, quod tantum 279. Donatistarum nomina recitata fuerint, unde colligit, quod aliqua super-

Nomina Episcoporum, qui utrinque ad collationem delecti.

númerarii occasione tantum data nominati fuerint, dum reliquorum nomina recitarentur.

Eventus col-  
lationis.

Donatistarum  
cavillationes  
adversus Mar-  
cellini judici-  
um.

Sententia  
Marcellini.

CXXXVII. Ipsa collationis gesta ex actis supra memoratis & brevius ex Augustini breviculo cognosci possunt. Quamobrem illis recensendis supersedeo, cum præsertim magna illorum pars inutiles altercationes a Donatistis varia effugia quærentibus excitatas completatur, & cætera jam superius magna ex parte delibata fuerint. Eventus autem collationis ille fuit, ut victoria penes Catholicos steterit. Marcellinus enim, ut Augustinus in fine breviculi sui refert, confutatos a Catholicis Donatistas omnium documentorum manifestatione pronunciavit. Quod iudicium nocte prolatum Donatistæ cavillati sunt, *quasi non scire*, ut Augustinus tract. post collat. c. 12. loquitur, *judices audiendi necessitas teneat, ut usque ad multam partem noctis sedere cogantur. Nocte causa finita est*, ait iterum Augustinus, *sed ut nox finiretur erroris, nocte dicta est sententia, sed fulgens lumine veritatis* c. 35. ubi etiam aliam Donatistarum cavillationem retundit, se tanquam in carcere conclusos fuisse conquerentium, cum tamen simul cum Catholicis in loco & spatioso & lueido & refrigeranti fuerint.

CXXXVIII. Ipsa sententiæ a Marcellino pronuntiatiæ verba ad calcem actorum collationis leguntur, ac ita sese habent: *Vellem quidem, quod & omni devotorum intentione nunc cupio, ut quanta ex demonstratione veritatis & tandem proditi erroris orta letitia est, tanta ex conversione superstitionis antiquæ & in melius mutata sententiæ gratulatio nasceretur. Magna enim gaudia esse quis dubitet, cum inveterata agritudine provenis insperata curatio; causamque exultationis in talibus majorem facit sanitas restituta*  
quam

quam semper retenta. Sed quia obstinatio mentium perditarum, quas prava simul persuasionis vincula nexuerant, ad viam salutis ostensa aut redire dissimulat aut, quod est deterius, impudentia reformidat, exferenda jam legum est & exercenda sententia, ut quos ad bonam valetudinem leniora post avertam cominus veritatem medicamina non revocant, acrior restituat curationis intentio. Cui enim ratio proxima, sicut gestorum series subiecta demonstrat, sicut divinarum quoque voluminum indita exempla testantur, non liquido declaret alieni, etiamsi probari potuisset, sceleris noxa alium fieri reum omnino non posse & universalis ecclesia statum Cœciliani insimulatione, de quo nihil reprehensibile potuit approbari, non debere subverti, nec etiam eorum, qui se a corpore ecclesie separarunt, lata adversus eum præjudicare valuisse sententia, sicut nec a Maximianistis recenti tempore in absentem Primiænum prolata damnatio eidem nocere prævaluit? Cui etiam illud ad correctionis causam non omni ex parte sufficiat tot iudiciis patefacta Donato auctore schismatis comprobatio, Cœciliani persolutio atque purgatio, ultimaque sententia triumphabilis memoria Constantini, qua evidentius docetur expressa & Cœciliani innocentia & Donati sociorumque ejus calumniosa criminatio, Felicis quoque Aptugneusis ordinato-  
ris ejus proconsularis sententiæ documentis ostensa purgatio? Unde si hac tam perspicua atque manifesta in veterato mederi nequeunt morbo, putris est vulneris sanies reprimenda; ut libertate præclusa, sibi tantum nocere, quia hoc potius elegit, incipiat. Per hac enim fiet, ut velit aliquando sanari. Declarata igitur veritati detecta falsitas colla summittat. Unde universos ordinis viros, dominos etiam fundorum, actores, conductores tam domus divine quam etiam privatarum possessionum, senioresque omnium locorum, bujus edicti autori-

tate commoneo quatenus memores legum, dignitatum, estimationis salutisque propriae, Donatistarum conventicula in omnibus civitatibus & locis prohibere contendant, ita ut ecclesias quas eis humanitate mea absque imperiali precepto usque ad diem sententiae constat indultas Catholicis tradere sine ulla dilatione festinent, ni malunt tot sanctionum laqueis inretiri: quas quidem, si unitati catholicae consentire voluerint, eorum esse sat certum est. Majore autem causa atque solertia post detectam modis omnibus unitatem superstitionemque condictam a proprii debent facinoris intentione depelli: Hi autem qui post vetita legum eorum se cœtibus miscuerint, indubitanter intelligant pœnam se imperiali arbitrio prestitutam ulterius vitare non posse, quos principe loco post agnita catholica reverentiam legis ad prophanos eorum cœtus communionemque redisse sat clarum est. Quid ut ante non fieret, patientiæ tantum consideratione & spe correctionis aliqua parte ex parte distuleram. Hactenus igitur inimicos fidei christiana legibus insultasse sufficiat, maxime cum eorum notas certum sit esse personas. Quid necesse est tot sanctionum, quoniam nulla emendatio subsequuta est, nexibus subdi? Ipsam vero Catholicorum Episcoporum, etiam post victoriam veritatis, noverint Donatista manere sententiam; ut completis conlationibus quas eis & ante oblatas publica conscientia retinetur; & nunc offerri sine dubitatione sat certum est, sese suscipi posse cognoscant. Superioris autem edicti fidem in omnibus certum est reservari. Unde unusquisque Donati communionis Episcopus ad loca propria sine ulla debet inquietudine ac molestia remeare; quatenus in propriis constitutus, aut ad unam veramque ecclesiam revertatur, aut satis legibus facere sine dissimulatione non differat. Hi autem qui in prædiis suis circumcellionum turbas se habere cognoscunt,

sciant,

*sciant, niscorum insolentiam omnimodis comprimere & refranare gestierint, maxime ea loca a fisco mox occupanda. Siquidem tam catholicæ legi quam quieti publicæ, ut eorum conquiescat insania, in hac parte consulitur. Gestorum autem relectio quæ profertur superius memoratum a Donatistis errorem schismatis extitisse, atque Cecilianum & ceteros, quos improbe crediderant accusandos, fuisse purgatos, sanctitatem vestram plenissime poterit edocere. Tanti autem hæc collatio facta est, ut in multis ecclesiis quotannis quadragesimali tempore publice a capite ad calcem recitaretur, ut Augustinus in tractatu de gestis cum Emerito testatur, quæ paulo post collationem Carthaginensem contigerunt.*

Acta collationis quotannis publice recitata.

**CXXXIX.** Cum enim post illam collationem, cuius etiam Possidius in vita Augustini c. 13. & Orosius l. 7. c. 42. meminerunt, Donatistæ quidam murmurarent, quod suis Episcopis a Marcellino Catholicis favente non permissum fuerit, omnia pro suæ partis defensione in medium proferre, Augustinus occasione data Emeritum Cæsariensem in Mauritania Episcopum, qui ex Donatistarum parte collationi interfuerat, convenit, eumque provocavit, ut si quæ in collatione profecti ipsi ob Marcellini potestatem non licuisset, nunc in ecclesia astante utriusque communionis populo nullaque potestate prohibente libere proferret, ut Possidius c. 14. in vita Augustini refert.

Augustini collatio cum Emerito.

**CXL.** Facta est hæc cum Emerito collatio Honorio 12. & Theodosio 8. Coss. h. e. anno vulgaris æræ 418. d. 12. Cal. Octobr. in ecclesia majori urbis Cæsareæ præsentibus præter Augustinum & Emeritum Deuterio Metropolitano Cæsariensi, Alipio Tagastensi, Possi-

Magdeburgensium error notatur.

dio Calamensi, Rustico Cartenitano, Palladio Tigabitano aliisque Episcopis, nec non Clero & plebe Cæsareensi. Etsi autem Augustinus Honorio & Theodosio Coss. hæc gesta esse dicat, perperam tamen Centuriatores cent. 5. p. 771. scribunt, quod ipsi Imperatores huic disputationi interfuisse dicantur. Et Augustinus quidem cum prius totum cœtum compellasset, ad Emeritum conversus eum hortatus est, ut si victus sibi non videretur, aut potius potestate oppressum quam veritate victum se putaret, loqueretur, unde sibi victor videretur, cui Emeritus respondit, gesta indicare, vice ritne an victus fuerit, victusne veritate an potius potestate oppressus fuerit. Augustino autem Emeritum urgente, & Emerito pauca respondente tandemque obmutescente, Augustinus literas, quas ante collationem Catholici ad Cognitorem Marcellinum scripserant, recitari iussit, tandemque de Primianistarum & Maximianistarum, contra quos Emeritus in concilio Bagajensi sententiam dixerat, causa disseruit, quæ omnia ab Augustino in libro de gestis cum Emerito referuntur. Emeritus autem cum quæ responderet non haberet, illum Augustini de Maximianistis sermonem mutus audivit, ut Augustinus lib. 2. retract. c. 51. testatur. Conferatur etiam Augustinus libro 1, contra Gaudentium c. 14.

Fructus collationis Carthaginensis.

CXLI. Dicit autem Augustinus in libro de gestis cum Emerito, Donatistas in civitate Cæsareensi in gremium catholicæ ecclesiæ magna ex parte susceptos fuisse, ita ut pœne omnes communioni catholicæ sociatos gauderet. Unde colligi potest, ex collatione Carthaginensi insignem fructum ad ecclesiam redundasse, multos-

tosque huic schismati implicitos ab eo tempore ad ecclesiæ Catholicæ communionem rediisse. Quod Augustinus etiam in ep. 50. ad Bonifacium confirmat. Utrumque locum Augustini adducit Balduinus in historia collationis Carthaginensis, additque, optandum fuisse, ut etiam Catholici mali, quorum depravatio Donatistas incitabat, horum tumultibus correcti & emendati fuissent, quod cum factum non fuerit, non multo post collationem accidisse scribit, ut hostes Donatistis longe deteriores in Africam inundarint, qui Carthagine everfa multisque ecclesiis excisis terribile ultionis divinæ adversus deploratam impietatem exemplum ediderunt.

CXLII. De collationibus, quas Augustinus cum Donatistis, nullam eos emendandi occasionem prætermittens per epistolas vel habuit vel habere voluit, ejusdem ad Proculianum, Honoratum, Crispinum & alios epistolæ testari possunt. Atque hinc evidenter patet, quanto studio Augustinus ut Donatistas ad meliorem viam reduceret, laboraverit. Quo etiam effectum est, ut etsi post Augustinum Donatistarum reliquiæ superessent, vires tamen illorum usque adeo fractæ fuerint, ut, juxta Benedictinos in præfat. ad T. IX. operum Augustini, langventis & ad excidium properantis corporis simulacro, aut favillæ seu fumo, qui ex ingenti incendio relinquitur, similes extiterint.

CXLIII. Non solum autem in collationibus variis, sed etiam in conciliis orthodoxi Doctores ecclesiæ causam contra Donatistas egerunt. Quorum omnium gesta & decreta ad ætatem nostram non pervenerunt. Quamobrem aliqua tantum commemorare licet. Nec ea, quæ sub initium schismatis Donatistarum sub Constantino habita diximus, repetere opus erit, aut illud quod

Concilia contra Donatistas habita.

quod sub Constantis imperio post Pauli & Macarii legationem in Africam celebratum fuit, iterum commemorare. Ea potius breviter recensere, quæ labentem jam quarto & ineunte quinto seculo acta sunt.

Hipponense  
A. C. 393.

CXLIV. Et Hipponense quidem concilium circa annum 393, habitum can. 41. Donatistas in numero laicorum recipiendos decrevit, ut docent statuta Hipponensis concilii breviata, quæ extant T. II. Concil. Labb. p. 1181. ubi statim hoc capitulum subjicitur: *placuit etiam, ut quia in precedentibus conciliis statutum est, ne quis Donatistarum cum honore suo recipiatur a nobis, sed in numero laicorum; propter salutem, quæ nulli deneganda est, (tantum autem inopia clericorum ordinandorum in Africa patitur ecclesie, ut quedam loca omnino deserta sint) servetur quidem in istis, quod jam antea creditum est: sed exceptis his, quos aut non rebaptizasse constiterit, aut qui cum suis plebibus ad communionem catholicam transire voluerint. Sic enim scriptum est: Quod duobus si convenerit Christianis, quidquid petierint, impetrabunt. Non oportet dubitari, quod remore scandalo dissensionis universæ plebis, invitatae pacis compensatione & sacrificio caritatis, aboleantur, quæ majorum suorum auctoritatem sequentes, repetitione baptismi commiserunt.* Et hoc capitulum etiam in codice canonum ecclesie Romanæ per Quesnellium edito legitur, qui capit. 2. Hipponensis illius concilii canones non abbreviatos sed integros adeoque a vulgatis non parum discrepantes exhibet. Verum Schelstratenus in eccles. Afric. p. 186. vulgatam Hipponensium canonum editionem Quesnellianæ præferendam existimat, imo canones illos Hipponenses & præmissam synodicam epistolam concilii Carthaginensis, in quo canones Hipponen-

ponentes abbreviati perhibentur, si non suppositam saltem interpolatam censet, cum synodica illa non tam in concilio quodam Carthagenensi quam Byzaceno scripta videatur. Quod autem Hipponensis concilii canones sint suppositi inter alia ex eo probat, quod canones a Fulgentio Ferrando ex concilio Hipponensi adducti in illo Hipponensi canonum breviario non legantur. Verum responderi potest Hipponense concilium, cujus canones a Ferrando allegantur, ab isto Hipponensi, de quo nunc loquimur diversum fuisse, in qua sententia video esse Perrum de Marca in dissert. de veter. canon. collect. p. 255. qui etiam observat, Ferrandum alterius Hipponensis concilii ommissa mentione ejus statuta Carthagenensi III. adscripsisse, cum Hipponense illud concilium in Carthagenense transfusum & ab eo quasi plane absorptum fuerit.

CXLV. Pergimus ergo ad Carthagenense tertium A. C. 397. Cæsario & Attico Coss. V. Kal. Septembr. habitum, cujus canone 38. rebaptizationes & reordinationes prohibentur, quod statutum Donatistis oppositum fuisse dubium non est. In eodem concilio can. 48. decretum fuit, ut Siricius Episcopus Romanus & Simplicianus Episcopus Mediolanensis consulerentur de infantibus Donatistarum, ne, si aliquando ad ecclesiam Dei converterentur, parentum errore eos a promotione ad sacrum ministerium impediret. Quod statutum in codice canonum ecclesiæ Afric. canonem 47. constituit, quem mox canone 48. alter, quem in latina editione hujus concilii 38. numero esse diximus, contra rebaptizationem & reordinationem directus excipit.

CXLVI. Concilii IV. Carthagenensis A. 398. celebrati

Yy

Carthagenense 3. A. 397.

Carthagenense 4. A. 398.

brati canon 43. de christianis catholicis agit, qui ob religionem christianam tribulationes patiuntur. Quo canone respectum haberi ad persecutiones Africanæ ecclesiæ per Donatistas excitatas Binius aliique arbitrantur. Confirmat hanc sententiam Schelstratenus ex epistola Augustini 50. in qua refert Maximianum Vagientem variis vulneribus ad mortem usque percussum, cujusdam Episcopi oculos extinctos, nonnullos etiam truncidatos. Cujusmodi facinora imprimis Circumcelliones perpetrarunt, de quibus supra dictum est. Nunc tantum addimus obiter, Circumcellionum seu Circelionum nomen, quod primum illis Donatistarum affectis datum est, postea quoque monachis illis inditum fuisse, qui sub monachorum habitu usquequaque vagabantur venalem hypocrisin circumferentes & sumptum lucrosam egestatis aut simulata pretium sanctitatis exigebant, ut ab Isidoro varia monachorum genera describente delineantur, cujus verba Benedictus Anianensis in concordia regularum repetit p. 121. Eosdem benedictus in sua regula gyrovagos appellat, & describit, quod in tota vita sua per diversas provincias ternis aut quaternis diebus per diversas cellas hospitentur semper vagi nunquam stabiles & propriis voluptatibus & gulæ illecebris servientes. De quo Monachorum genere etiam Menardus in notis ad concordiam regularum Benedicti p. 105. & 123. consulatur.

CXLVII. In ejusdem Carthaginensis IV. concilii canone 61. clericus per creaturas jurans acerrime objugandus, & si in hoc vitio persistit, excommunicandus dicitur. Huic autem canoni Donatistas occasionem præ-

Monachorum  
genus, qui  
Circumcelliones dicitur.

buisse vel saltem præbere potuisse Schelstratenus in ecclesia African, p. 221. asserit. Sane Donatistis iuramenta per creaturas solennia fuisse superius ex Augustino & Optato observatum fuit. Cæterum cum vulgo canones 104. concilio Carthaginensi IV. adscribantur, Baluzius in nova conciliorum collectione canonem 105. addidit, qui de schismaticis agit destruentibus, quod a Catholicis ædificatur. Decernunt autem Patres Carthaginensis Synodi in illo canone, ut quisquis contra ecclesiam Dei se elevaverit, seditionum schismata seminans, si clericus sit, e gradu suo cadat, si laicus, ab ecclesia Dei quæm sprevit, segregetur. Quem canonem in Msc. codice ecclesiæ Urgellensis inventum ad Donatistarum schisma respicere dubium non est.

Canon 105.  
concilio Carthaginensi a  
Baluzio ad-  
ditus.

CXLVIII. De canone II. concilii Carthaginensis A. 400. celebrati, quo ritus Donatistarum Sacerdotibus lapsis manus tanquam laicis imponentium perstringitur, nihil addimus, sed ad proximum concilium pergitur. Anno enim 401. alia Carthagine synodus celebrata fuit d. 16. Cal. Jul. in qua inter alia legatio ad Romanam & Mediolanensem ecclesiam decreta fuit. Cum enim ob Donatianum schisma & bellicos tumultus ecclesia Africana magna Clericorum penuria laboraret, cui quomodocunqve subveniri poterat, si redeuntes a schismate ad Clerum admitterentur, & saltem parvuli a Donatistis baptizati, si agnito errore ad catholicam ecclesiam redirent, a ministerii dignitate non excluderentur, ad Anastasium Romanum & Venerium Mediolanensis ecclesiæ Episcopum miserunt, ut eorum consilium explorarent, & consensum ambirent, qua de re codex canonum eccl. Afr. can. 57. & præmissa huic ca-

Carthaginense  
A. C. 400.

Aliud, A. 401.

Petrus de  
Marca refu-  
tatur.

noni Aurelii præfatio videatur. Ex quo Petrus de Marca de veter. collect. can. c. 8. colligit, ad decretum Romanæ sedis, quo redeuntes a schismate Donatistarum ad Clerum promoveri prohibuerat, etiam Africanos obligatos fuisse, & eorum veniam atque remissionem ob publicam necessitatem a sede apostolica præcipue & a Mediolanensi quoque petere opus habuisse. Verum Africani se ad decreta transmarina obligatos minime agnovissent, etsi nonnunquam, ut decretis suis majorem auctoritatem facerent, ecclesiarum illarum consensum petiverint, aut ipsorum consilium & informationem non neglexerint. Nec in minori auctoritate apud illos fuit Mediolanensis Episcopus quam Romanus, quemadmodum & Galli & Hispani in quibusdam negotiis non minus ad Mediolanensem quam ad Romanum Episcopum scripserunt, ut a Justello in notis ad canonem eccles. Afric. 47. observatum est.

Aliud concilium  
eodem  
anno.

CXLIX. Eodem anno 401. mense Septembri aliud concilium Carthagine celebratum fuit. In quo concilio recitata primum fuerunt literæ Anastasii Episcopi Romani, Africanos Episcopos hortantis, ut de hæreticorum & schismaticorum Donatistarum insidiis & gravissimis turbis, quibus Africanam ecclesiam vexabant, nullo modo dissimularent. Quam paternam Anastasii pro Africanis ecclesiis sollicitudinem Africani Patres grato animo exosculati sunt. Deinde aliquot canones sanciti sunt, quorum priores quatuor Donatistas tangunt. Nam primo canone, qui in codice Afric. ecclesiæ sexagesimus sextus est, decretum fuit, ut cum Donatistis lenius ageretur. Sic enim futurum augurabantur, ut miserabili illo errore devincti mansuetacor-

ta correctione ad saniora consilia reducerentur. In secundo canone hujus concilii, 67. codic. Afric. placuit Africanis, iudices Africanos per literas & legatos rogare, ut judiciaria potestate atque diligentia & fide christiana inquirerent, quid in locis, in quibus Maximianistæ basilicas obtinuerant, gestum fuisset, eaque acta instrumentis publicis ad firmam omnium notitiam & perpetuam memoriam consignarent. Hac enim ratione causam catholicæ ecclesiæ egregie adversus Donatistas adjutum iri sperabant, si palam fieret, inique ab ecclesiæ communione secessisse, qui Maximianistas a se defecisse graviter ferebant, nec minori iniquitate eos catholicæ ecclesiæ communionem aversari & baptismum respuere, qui Maximianistas cum suis honoribus receperant; & baptismum ab illis tempore schismatis administratum ratum habuerant.

CL. Tertius hujus concilii canon seu canon 68. codicis Africani decernit, Donatistarum Clericos, si ad ecclesiæ unitatem redeant, a Cleri dignitate non excludendos esse. Quia autem in concilio aliquo transmari- no contrarium huic decretum factum fuerat, placuit Africanis, Anastasio aliisque Episcopis significare, necessitatem Africanæ ecclesiæ maximamque Clericorum penuriam, ut tale decretum facerent, exegisse, neque sibi propositum esse, ut autoritas concilii illius transmari- ni, in quo contrarium statutum fuerat, plane dissolvatur, sed tantummodo illi a rigore illius decreti excipiantur, per quos manifestis animarum lucris catholica unitas in locis, ubi degunt, vel omnino perfici vel adjuvari posse visa fuerit. Qua in re etiam ad priora schismatis tempora provocant, respicientes for-

te ad decretum Melchiadæ Episcopi Romani, quod suo loco supra recitavimus. Quartus vero hujus concilii canon seu codicis Africani 69. decernit legationem ad Donatistas componendæ pacis causa dirigendam, quæ Donatistarum Episcopi & plebes imprimis per acta Maximianistarum convinci debebant, quam injuste unitatis vinculum rumpere.

Concilium  
Carthaginense  
A 403.

CLI. In concilio Carthaginensi, quod A. C. 403. celebratum est, duo canones de Donatistis constituti, quorum unus de conveniendis Donatistis, alter de forma conventionis Donatistarum agit. Sunt illi canones in codice ecclesiæ Africanæ 91. & 92. Et hujus de conveniendis Donatistis decreti Augustinus libr. 3. contra Cresconium c. 45. meminit, qui etiam addit; factum a catholicis, quod in illo concilio decretum fuerat, sed Donatistas ejusmodi collationes recusasse. Quod capite sequenti exemplo Crispini Calamensis Donatistarum Episcopi probat. Is enim a Possidio orthodoxo illius civitatis Episcopo conventus, responsionem suam usque ad Donatistarum concilium distulit, pollicens, se in eo cum collegis suis visurum, quid responderi debeat. Repetita autem post longum tempus conventionem respondit: *verba peccatoris ne timueris & iterum: in aures imprudentis cave ne quicquam dixeris, ne cum audierit, irrideat sensatos sermones tuos.* Postremo responsionem suam hoc sermone definivit: *recedant a me impii, vias eorum nosse nolo.* Quin etiam postea Possidio iter facienti per alium Crispinum insidias struxit. Ex quo patet, quam ægre conventionem in Carthaginensi hoc concilio decretam admiserint. Cæterum cum in canone 92. amplissimæ sedis mentio fiat, per eam quidem Bar-  
ronius

ronius Romanam sedem intelligit, cujus auctoritatem undecunqve stabilire solet. Verum Baluzius in nova collectione conciliorum p. III, per amplissimam sedem sedem Proconsularem intelligendam esse non obscure innuit. Monet enim, quod Episcopi hujus concilii porrexerint preces Septimino Proconsuli ad firmanda gesta conventionis Donatistarum, & quod illæ preces una cum responso Proconsulis legantur in collatione Carthaginensi part. 3. cap. 174.

Baronius re-  
futatus.

CLII. Et preces quidem Episcoporum Septimino Proconsuli porrectæ ita se habent: *equitatem tuam petimus, Septimine vir clarissime, Proconsulum summe sublimis. Multa contra divinas humanasque leges ab hæreticis de parte Donati ecclesia catholica sustinet, quæ si vel anterioribus vel recentioribus imperialibus jussis prohibenda & tollenda postulanda vellemus, nequaquam audere deberent de nostris actionibus conquiri, scientes se, cum nulla tali lege adjuverentur, schismaticos tamen suos Maximianistas per iudicium iusta locis ac sedibus eorum pellendos exturbandosque curasse. Veruntamen nos saluti eorum & nostræ existimationi pacifice consulentes, propter caritatem qua Christiani sumus, leniter eos volumus admonere, ut errorem suum cogitando & agnoscendo non negligant; aut si putant se habere aliquid veritatis, non eam furiosis circumcellionum violentiis contra publicam quietem, sed tranquilla rationis redditione defendant. Unde petimus sublimitatem tuam; ut cum eos de hac re per magistratus sive in civitatibus sive in pertinentibus territoriis admonere voluerimus, copiam nobis præberi gestorum & eos ex allegatione nostra honeste convenire præcipias; quod consecuti, agamus excellentiæ tuæ uberes gratias. Data ab universis Episcopis catholicis ex concilio Carthaginensi D. N. Theodosio PP. Augusto & Rumo-  
rido*

*rido V. C. Consulibus, Idibus Septembris, Carthagine. Responsio autem Septimini Proconsulis ita se habet: In quolibet loco antistitibus legis venerabilis ob quietis imperium gestorum conficiendorum tribuitur facultas; hoc etiam tenore hujus præceptionis limitato, ut intelligant, se de via plebis magistris salubriter petentibus propria persuasionis ratiocinia persolvere; ut rebus in medioprolatis, amica legis moderatio servetur, superstitione supposita. Atque hinc facite colligi potest, quid per sedem amplissimam intelligatur, cum in canone 92. codicis Afric. legitur: quod de autoritate illius amplissimæ sedis impetraverimus, petimus gravitatem vestram recitari & gestis innecti & in effectu deduci jubeat. Recitata autem illa jussione &c. Nam per jussionem amplissimæ sedis nihil aliud intelligitur, quam jussio Proconsulis, quæ Magistratibus præcipiebatur, ut catholicis Episcopis potestas conveniendi Donatistas fieret.*

Concilium  
Carthagi-  
nenle A. 404.

CLIII. Synodus A. C. 404. Carthagine congregata Theasum & Evodium ad Imperatores ablegavit, qui concilii hujus nomine ab Imperatoribus submissæ peterent, ut, cum Donatistæ amicas conventiones ipsis oblatas respuissent, multosque non modo laicos sed Episcopos etiam aliosque Clericos vel aperta violentia vel insidiis oppressissent, & ecclesiis aliquas vel invasissent vel invadere tentassent, obstinata eorum malitia & imprimis Circumcellionum rabies pœnis coerceretur, & catholicæ ecclesiæ contra illorum conatus defenderentur. Petierunt quoque ab Imperatoribus, ut lex Theodosii senioris, qui ordinatoribus vel ordinatis hæreticis multam decem librarum auri injunxerat, confirmaretur, & contra illos Donatistas exerceretur, contra quos catholici insidiis eorum provocati contestationem

tionem deposuissent. Quin illud quoque petiverunt, ut lex quæ hæreticis vel ex donationibus vel ex testamentis aliquid capiendi vel relinqvendi denegat facultatem, quæ de re commonitorium legatis datum seu canon. cod. Afric. 93. videatur, etiam ad Donatistas extenderetur. Quibus postulatis quomodo Imperatores annuerint, inferius audiemus.

CLIV. Nunc ad concilium pergimus A. C. 405. habitum, cujus gesta can. 94. codicis Africani breviter exponuntur. Inter alia autem decretum fuit, ut quia tantum apud Carthaginem unitas facta fuerat, literæ ad iudices mitterentur, ut in aliis quoque civitatibus & provinciis unitatem procurarent. Decretum quoque, ut de ecclesia Carthaginensi pro universa Africa gratiarum actiones ob exclusionem Donatistarum cum Episcoporum literis per duos Clericos ecclesiæ Carthaginensis ad comitatum mitterentur. Quid in concilio, quod Honorio VII. & Theodosio II. Coss. seu A. C. 407. Carthagine congregatum est, de plebibus vel diocesisibus a Donatistarum schismate conversis decretum fuerit in canone 99. codicis ecclesiæ African. recensetur. Nimirum concessum illis est, si quendam Episcopum habuissent, ut Episcopum proprium haberent, nisi ad alterius alicujus Episcopi diocesisin pertinere mallet. Decretum quoque fuit, ut plebes, quæ ante legem Imperatorum de unitate latam catholicæ ecclesiæ accesserunt, Episcopis, a quibus ad catholicam ecclesiam perductæ essent, adjudicarentur. Secus de aliis judicatum fuit. Nam per legem unitatis quicquid ecclesiarum nomine partis Donati possidebatur, Imperatores ad catholicam transire jusserunt, ut

Concilium  
Carthag. A.  
405.

Aliud A. 407.

Augustini verbis ex 50. ejus epistola ad Bonifacium postrema illius canonis verba explicemus.

Duo concilia  
Carthagenen-  
64 A.C. 408.

CLV. Duorum conciliorum, quæ A. 408. Carthagine coacta sunt gesta in codice canonum ecclesiæ Africanæ paucis referuntur. Dicitur enim Basso & Philippo Coss. 16. cal. Jul. concilium in secretario basilicæ restitutæ congregatum fuisse, in quo Fortunatianus legationem contra paganos & hæreticos susceperit, iterumque iisdem Consulibus in eodem loco concilium fuisse, in quo Restitutus & Fiorentius Episcopi contra paganos & hæreticos legationem susceperint eo tempore, quo Severus & Macarius occisi sunt, propter quorum causam etiam Evodius, Theasius & Victor cæsi in ejusdem concilii actis perhibentur. Cujusmodi autem illæ legationes contra paganos & hæreticos fuerint ex Augustini epistola 129. ad Olympium cognosci potest. Nimirum Stilicone tum sublato Donatistæ & pagani ad libertatem adspirabant, causantes, quod leges de infringendis idolis & hæreticis corrigendis hæcenus latæ præter Imperatoris Honorii voluntatem a Stilicone promulgatæ fuerint, ideoque cum Stilicone exspiraverint. Quo rumore si ve per Donatistas dolose jactato si ve libenter credido multorum animi catholicis periculose infesti reddebantur. Theasius autem hic & Evodius, quos cum Victore cæsos ex codice canonum eccles. Afric. diximus, iidem sunt, quorum & supra thes. 53. mentionem ex eodem codice fecimus. Quam infensi vero illis Donatistæ fuerint, patet ex collationis Carthagin. cognit. 3. c. 141. ubi Petilianus dicit, *illos* (Theasium & Evodium, qui in verbis proximæ præcedentibus nominantur) præ-

cur-

*cursores ac navigantes semper habent, furiaque sua legatos, qui expectant sanguinem, expectant proscriptiones, incutiant metus, pericula ingerant, homines per provincias diversas occidunt.* Et si enim in illo collationis loco Massonus Theodosium & Emedium legat, & in erratis Theodosium & Rumoridum legendum existimet, Pithœus vero in sua collationis editione Theodosium & Ennodium legat; Baluzius tamen ex codice MSC. Theasium & Evodium restituit, & in notis ad collationem p. 294. observat Theasium Membrositanum, non Membresitanum, ut Garnerius putavit, Evodium autem Uzalensem Episcopum fuisse.

\* CLVI. Post Consulatum Honorii VIII. & Theodosii IV. Cal. Maji concilium iterum Carthagine habitum est, in quo Florentius, Possidius, Præsidius & Benenatus, qui in græco codicis Afric. textu BEVEN T. C. appellatur, occasione legis, quæ de libertate religionis lata fuerat, contra Donatistas legationem susceperunt. Ad quem locum Justellus in notis varia & Imperatorum decreta & Patrum dicta, quibus religionis libertas asseritur, adduxit.

Concilium  
Carthaginen-  
se A. C. 410.

CLVII. Anno 412, qui proximus post collationem Carthaginensem fuit, concilium Zertense celebratum fuit, cujus acta quidem perierunt, de quibus tamen cujusmodi fuerint, colligi potest ex Synodica epistola, quam Sylvanus, Valentinus, Aurelius, Innocentius, Maximinus, Optatus, Augustinus, Donatus cæterique Episcopi in concilio illo congregati ad Donatistas scripserunt, ut eorum Episcopos in collatione Carthaginensi convictos demonstrarent, eosque ad amplectendam catholicæ ecclesiæ communionem inci-

Concilium  
Zertense A.  
412.

rent. Extat autem hæc epistola inter Augustini epistolas, qui eam totius concilii nomine composuit, & in nonnullis exemplaribus de Cirtensi concilio scripta dicitur. Verum in aliis editionibus & plerisque codicibus MSC. e concilio Zertensi scripta illa epistola dicitur, quam lectionem etiam Benedictini præferunt, observantes, aliam fuisse civitatem Cirtam, quæ etiam Constantina appellatur, & aliam Zertam, cum in colatione Carthaginensi præter Constantinensem Episcopum Fortunatum, alii duo Zertenses Gaudentius & Salustius recensentur, de quibus Ruinartus in notis ad notitiam ecclesiæ Africanæ p. 374. videri poterit. Sive autem Cirtense appelletur hoc concilium, sive Zertense, præter meritum a Labbeo in indice, quem secundo conciliorum tomo præfixit, conciliabulum appellatur.

Index Labbei  
emendatur.

Concilium  
Carthaginen-  
se A. 418.

CLVII. In concilio, quod Honorio XII. & Theodosio VIII. Coss. seu A. C. 418. Carthagine celebratum est, canones quosdam constitutos esse, qui ad Donatistas spectant, testantur canon 117. & sequentes codicis Africani. Cum enim post canonem de plebibus a schismate Donatistarum conversis in concilio Carthaginensi anni 407. sancitum multæ inter Episcopos de diæcesibus controversiæ ortæ fuissent, novæ ea de re constitutiones factæ sunt. Canones præterea contra eos conditi, qui plebes ad suam diæcesin pertinentes lucrari & ad catholicam unitatem reducere negligerent, aut etiam Donatistas communicasse mentirentur.

Imperatorum  
adversus Do-  
natistas edi-  
cta.

CLIX. Nec officio suo in reprimendis Donatistis Imperatores defuerunt. Et de Constantino quidem & proximis successoribus jam supra dictum est. Men-  
tio.

tionem quoque fecimus eorum, quæ in Donatistarum favorem a Juliano acta sunt, Suspicitur autem Dorscheus in collatione ad concilium Sirmiense p. 134. rescriptum aliquod Juliani pro Donatistis Sirmii datum fuisse, idque Juliani rescriptum a Theodosio l. 5. *Cod. Theod. de hæreticis* intelligi, cum rescriptum, quod Sirmii nuper emerfit se antiquare dicit. Verum sicut Dorscheus Petrum Fabrum refutat, qui per antiquatum rescriptum Sirmiense rescriptum aliquod Constantii de Arianismo fovendo & propagando intellexit; ita Dorscheus sub nomine nuperi Scriptoris a Godofredo in commentario ad illam legem codicis Theodosiani confutatur. Observat enim Godofredus ex Socrate, Sozomeno aliisque Scriptoribus, quod Gratianus Imperator post Valentis mortem legem dederit, quæ omnibus cujuscunque religionis hominibus exceptis Eunomianis, Photinianis & Manichæis, ut in ecclesiis convenirent, permittit, quod rescriptum Sirmii datum postea idem Imperator cum Theodosio & Valentiniano alia lege, nempe ea, quæ in codice Theodosiano quinto loco legitur, antiquavit, & legem quæ jam olim omnium hæreticorum conventicula prohibuerat, renovavit. Interim non desunt aliæ leges ab Imperatoribus contra Donatistas latæ. Extat enim lex Valentiniani A. C. 373. lata cod. Theodof. leg. I. tituli: *ne sanctum baptismum iteretur*, & lex Gratiani A. 377. lata quæ est secunda cod. Theodof. *ne sanctum baptismum iteretur*. Ex utraque Tribonianus in codice Justiniano unam fecit, quam peculiari dissertatione celeberrimus Zieglerus illustravit, suspicans posteriorem legem non ad Flavianum, sed ad Florianum Africæ Vicarium directam fuisse. Hos secutus Theo-

Dorschei sententia de rescripto Juliani.

a Godofredo impugnata.

Lex Valentiniani. Gratiani.

dofius, cujus lex de mulcta 10. librarum auri A. 392. lata, quæ in codice Theodosiano l. 7. de hæreticis legitur, etiam ad Donatistas spectavit, quod postea Honorii edicto de claratum fuit, qui imprimis frequentibus edictis contra Donatistas editis de ecclesia bene meruit.

Lex Honorii  
lata A. 398.

CLX. Nam primum A. 398. legem tulit contra ecclesiarum & ministrorum violatores, quæ legitur cod. Theodos. l. 31. *de Episcopis*, cui Donatistarum furores occasionem dedisse Baronius aliiqve haud immerito censuerunt. Aliam dedit contra Donatistas A. 400. quæ est lex 37. tituli: de hæreticis. Jussit enim, quod ab imperatore Juliano quondam Donatistæ impetraverant rescriptum, proposito programme celeberrimis in locis affigi, & gesta ad illam Donatistarum supplicationem & Juliani rescriptum pertinentia subnecti, quo omnibus innotesceret & catholicæ confidentiæ stabilita constantia & Donatistarum fucata perfidia. Quid autem Honorium moverit, ut rescriptum illud Juliani, apud quem solum justitiam reperiri Donatistarum fucata perfidia dixerat, post tot annos ex actis proconsularibus publice proponi jusserit, apud Baronium in annalibus & Godofredum in commentario ad illam legem videri poterit. Neque hic omittenda lex 3. 4. & 5.

Alia A. 405.

de baptismo non iterando datæ A. 405. Honorius enim non minus quam Valentinus & Gratianus baptismi gratiam iteratione contaminari credebat, ideoque Donatistas justo odio prosequeretur, qui, ut verba ejus habent, *in tantum sceleris progressi dicebantur, ut baptismum sacrosanctum mysteriis recalcatis noxia temeritate iterarent, & homines semel munere divinitatis ablutos contagione profana repetitionis inficerent.* Quamobrem & in ipsos Donatistas

natistas & in eos, qui huic flagitio connivebant, aliisque modis se ejus participes faciebant, gravissimas pœnas decrevit, quas inter præter bonorum præscriptionem & alias hæc quoque fuit, quod omnem vel testandi, vel aliquid sub specie donationis adipiscendi vel contrahendi copiam illis denegavit. Et hoc ipsum est, quod Africanos Patres in concilio Carthagenensi A. 404. congregatos per Theasium & Evodium legatos suos ab Imperatore petivisse supra thes. 153. diximus.

CLXI. Eodem anno lata est ab Honorio lex 38. codicis Theodosii, de hæreticis, cujus hoc est initium: *nemo Manicheum, nemo Donatistam, qui præcipue ut comperrimus furere non desistunt, in memoriam revocet. &c.* Quæ lex ad edictum unitatis pertinet, quod ab Honorio in Africam missum passim monumenta veterum testantur. Statim enim Honorius subjicit: *una sit catholica veneratio, una salus sit &c.* tandemque iis, qui unitati huic adversaturi essent, gravissimas pœnas comminatur. Huic autem legi jungenda lex 2. de religione eodem anno data, quo Honorius edictum, quod de unitate per Africanas regiones direxerat ut omnibus innotesceret, diversis locis proponi voluit. Et hæc quidem leges ab Honorio ineunte anno 405. contra Donatistas datæ sunt. Exeunte eodem anno novam contra eos legem dedit, qua Donatistas vel confessos vel convictos legis tenore servato pœnam debitam absque dilatione persolvere decrevit. Quæ lege ad mulctam aurariam decem librarum auri, quam Theodosius Senior A. 392. Clericis hæreticorum injunxerat, respici Godofredus existimat. Sane ut illa Theodosii lex ad Donatistas porrigeretur, Africani Patres ab Honorio rogarunt, ut ex legatione, quam

quam ex concilio Carthagenensi anni 404. ad Honorium miserunt, liquet. Et his Africanorum Patrum peritis Honorium annuisse, multa Augustini loca & Possidii in vita Augustini testantur. Forte tamen ante hanc legem edictum aliquod Honorii prodit, quo clarius mentem suam de hac multa auraria expressit, idque postea prædicta lege, quæ in codice Theodosiano legitur, confirmavit, & sine dilatione pœnas a Donatistis hæreticis exigendas decrevit.

Alia A. 407.

CLXII. A. 407. Honorius legem dedit imprimis contra Manichæos & Priscillianistas directam, sub cuius initium etiam Donatistarum mentionem his verbis facit: *quid de Donatistis sentiremus, nuper ostendimus. Quibus verbis quæ contra Donatistas hæctenus decreverat, denuo confirmat. Est autem hæc Honorii lex in codicis Theodosiani titulo de hæreticis quadragesima. Hanc quæ proxime excipit 41. Donatistas, Manichæos aliosque hæreticos, si catholicam fidem amplexi Deumque simplici religione confessi fuerint, ab omni noxa absolvendos censet. Licet enim crimina soleat pœna purgare, piissimus tamen Imperator pravos hominum voluntates admonitione pœnitentiæ, ut ipsius verbis utamur, emendare malebat.*

Alia A. 408.

CLXIII. A. 408. d. 17. Cal. Decembr. Honorius omnia quæ in Donatistas, qui & Montenses vocantur, Manichæos, sive Priscillianistas, vel in gentiles decreverat, rata manere, & in executionem plenissimam effectumque deduci decrevit, ita ut ædificia quoque vel horum, vel Cœlicolarum, quæ nescio cuius dogmatis novos conventus habere dicit, ecclesiis vindicentur. Quæ lex 43. est tituli de hæreticis. Addit Imperator, pœna per legem

legem proposita velut convictos teneri debere illos Donatistas, qui Donatistas se confessi fuerint, vel Catholicorum communionem scævæ religionis obtentu, quamvis se christianos simulent, refugerint. Cœlicolarum autem mentio etiam fit in titulo 8. codicis Theodosiani de Judæis Cœlicolis & Samaritanis, nec non apud Augustinum in epistola 163. Et Godofredo quidem ad leg. 19. tit. 8. Cod. Theodof, probabile videtur, Cœlicolas medium quoddam genus inter Judæos & Samaritanos fuisse, & superstitionem ex judaica & christiana religione mixtam veroque Dei cultui adversam imprimis circa baptismum fovisse. Idem docet sub Honorii imperio demum Cœlicolas exortos, quod verba ejus non obscure indicant, & in Africa imprimis sedem habuisse. Idem Baronium refutat, qui putavit, Cœlicolas appellatos, qui a christianis ad Judæos transierunt. Non minus eorum improbat sententiam, qui Cœlicolas fuisse putant Gnosticos aut Saturnilianos, qui innumeris cœlis confectis supremum illorum ipsum Deum esse nugati sunt.